**Ático:** Não temos pergunta alguma, para responder por nós dois.

[33] **Marcus:** Sequitur igitur, ad participandum alium cum alio communicandumque inter omnes ius nos natura esse factos; atque hoc in omni hac disputatione sic intellegi volo, cum dicam natura esse <ius>; tantam autem esse corruptelam malae consuetudinis, ut ab ea tamquam igniculi exstinguantur a natura dati, exorianturque et confirmentur vitia contraria. Quodsi, quomodo est natura, sic iudicio homines ‘humani’ (ut ait poeta) ‘nihil a se alienum putarent’, coleretur ius aequae ab omnibus. Quibus enim ratio a natura data est, eisdem etiam recta ratio data est; ergo et lex, quae est recta ratio in iubendo et vetando; si lex, ius quoque. Et omnibus ratio; ius igitur datum est omnibus. <\*\*\*> Recteque Socrates exsecrari eum solebat, qui primus utilitatem a iure seiunxisset; id enim querebatur caput esse exitiorum omnium. <\*\*\*> Unde enim illa Pythagorea vox? <\*\*\*> {de amicitia locus.}

[34] Ex quo perspicitur, cum hanc benevolentiam tam late longeque diffusam vir sapiens in aliquem pari virtute praeditum contulerit, tum illud effici quod quibusdam incredibile videatur, sit autem necessarium: uti nihilo sepe plus quam alterum diligat. Quid enim est quod differat, cum sint cuncta paria? Quodsi interesse quippiam tantulum modo potuerit, iam amicitiae nomen occiderit, cuius est ea vis ut simul atque sibi aliquid alter maluerit <quam alteri>, nulla sit. Quae praemuniuntur omnia reliquo sermoni disputationique nostrae, quo facilius ius in natura esse positum intellegi possit; de quo cum perpauca dixero, tum ad ius civile veniam, ex quo haec omnis est nata oratio.

**Quintus:** Tu vero iam perpauca licet; ex eis enim quae dixisti, <etiamsi aliter> Attico, videtur mihi quidem certe ex natura ortum esse ius.

[33] **Marco:** Segue-se, portanto, que fomos criados pela natureza para interagir uns com os outros e ter em comum entre todos o direito; e isto é o que quero que, em toda essa discussão, se entenda quando digo que o direito é natural; porém, é tão grande a corrupção originada do mau comportamento, que é como se as centelhas dadas pela natureza fossem extintas e os vícios opostos trazidos à tona e reforçados. Se os homens fossem por discernimento como são por natureza, assim, (como diz o poeta) “nada de humano lhes pareceria estranho”<sup>16</sup>, e o direito seria igualmente respeitado por todos. A razão, pois, foi dada a todos pela natureza, como também foi dada a reta razão, logo, também a lei, que é a reta razão no prescrever e no proibir; e se a lei, também o direito. E para todos foi dado o raciocínio; o direito, portanto, foi dado a todos. <\*\*\*> E com razão Sócrates costumava execrar o primeiro que tinha separado a utilidade do direito; de fato, ele lamentava ser isso a origem de todas as ruínas. <\*\*\*> Donde, então, aquela expressão de Pitágoras <\*\*\*> {excerto sobre a amizade.}

[34] Do que foi examinado percebe-se que, quando um homem sábio atribuir a alguém similar em virtude essa benevolência tão ampla e largamente difusa, então, segue-se o que a muitos parece incrível, embora seja necessário: que não ama mais a si mesmo do que ao outro. Que distinção, pois, poderia haver onde há igualdade em tudo? E se pudesse subsistir qualquer distinção, mesmo que mínima, isso já mataria o nome da amizade, cujo sentido se torna nulo assim que alguém preferir algo para si do que para o outro. Todas essas questões são apresentadas como base para o restante de nossa conversação e disputa, para que se possa facilmente compreender o direito como inerente à natureza; quando eu tiver falado mais um pouco a respeito disso, então, chegarei ao direito civil, do qual todo esse discurso nasceu.

**Quinto:** Certamente, há já bem pouco a acrescentar; pois, partindo do que disseste, mesmo que Ático pense diversamente, parece-me seguro que o direito originou-se da natureza.

[35] **Atticus:** An mihi aliter videri possit, cum haec iam perfecta sint: primum quasi muneribus deorum nos esse instructos et ornatos, secundo autem loco unam esse hominum inter ipsos vivendi parem communemque rationem, deinde omnes inter se naturali quadam indulgentia et benevolentia, tum etiam societate iuris contineri? Quae cum vera esse recte, ut arbitrator, concesserimus, qui iam licet nobis a natura leges et iura seiungere?

[36] **Marcus:** Recte dicis, et res se sic habet; verum philosophorum more—non veterum quidem illorum, sed eorum qui quasi officinas instruxerunt sapientiae—quae fuisse olim disputabantur et libere, ea nunc articulatim distinctaque dicuntur. Nec enim satisfieri censent huic loco qui nunc est in manibus, nisi separatim hoc ipsum, natura esse ius, disputarint.

**Atticus:** Et scilicet tua libertas disserendi amissa est, aut tu is es qui in disputando non tuum iudicium sequere, sed auctoritati aliorum pareas?

[37] **Marcus:** Non semper, Tite; sed iter huius sermonis quod sit vides: ad res publicas firmandas—id est ad stabiliendas res, sanandos populos—omnis nostra pergit oratio; quocirca vereor committere ut non bene provisum et diligenter explorata principia ponantur. Nec tamen ut omnibus probentur (nam id fieri non potest), sed ut eis qui omnia recta atque honesta per se expetenda duxerunt, et aut nihil omnino in bonis numerandum nisi quod per se ipsum laudabile esset, aut certe nullum habendum magnum bonum nisi quod vere laudari sua sponte posset.

[35] **Ático:** E como poderia me parecer de outra maneira, se estas coisas já estão completamente provadas: primeiro, que somos preparados e garantidos de dádivas pelos deuses, em segundo lugar, por outro lado, que há uma única maneira de viver, igual e comum para os homens, uns com os outros, e depois, que todos estão integrados entre si por certa natural compreensão e benevolência, e também pelo vínculo conservativo do direito? E já tendo concordado sobre estas coisas, como penso que fizemos, o que, a partir deste momento, nos permite apartar as leis e os direitos da natureza?